

विज्ञापन संख्या: एनआईआरआरसीएच /12/टी/07/2023

आईसीएमआर-राष्ट्रीय प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान (आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच ; ICMR-NIRRCH) भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के अंतर्गत कार्यरत स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त संगठन है। आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच, मुंबई तकनीकी सहायक, तकनीशियन -1, प्रयोगशाला परिचारक (लैब अटेंडेंट) - 1 रिक्त पदों के लिए MKCL RecruitLive द्वारा वेबसाइट : <https://nirrh.recruitlive.in/> पर ऑनलाइन पंजीकरण के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

1. कृपया महत्वपूर्ण तिथियों पर ध्यान दें:

ऑनलाइन पंजीकरण और ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए MKCL RecruitLive, ICMR-NIRRCH और ICMR वेबसाइट लिंक https://nirrh.recruitlive.in/ , http://www.nirrh.res.in और www.icmr.nic.in खुलने की तिथि	16 अक्टूबर 2023 अपराह्न 4.00 बजे
ऑनलाइन पंजीकरण और ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि	5 नवंबर 2023 अपराह्न 11.59 बजे तक
ऑन-लाइन भुगतान द्वारा शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि	5 नवंबर 2023 अपराह्न 11.59 बजे तक
कंप्यूटर बेस्ड टेस्ट (सीबीटी) की तिथि	25 और 26 नवंबर 2023

उपरोक्त सभी तिथियों में नियंत्रण से बाहर उत्पन्न होने वाली किसी भी परिस्थिति में सक्षम प्राधिकारी के निर्णय द्वारा किसी भी समय बदलाव किया जा सकता है। किसी भी बदलाव की सूचना एमकेसीएल भर्ती लाइव/ MKCL RecruitLive, आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच, मुंबई और आईसीएमआर मुख्यालय, नई दिल्ली की वेबसाइट पर दी जाएगी। उम्मीदवारों से निवेदन है कि, वे इस भर्ती प्रक्रिया से संबंधित सभी प्रकाशित शुद्धिपत्र/परिशिष्ट और अनुसूची में किसी भी प्रकार के परिवर्तन (यदि हो) की जानकारी के लिए ऊपर दी गई वेबसाइटों को समय-समय पर देखते रहें।

2. रिक्तियों का विवरण / वेतन स्तर, आयु सीमा और आरक्षण निम्नानुसार हैं:

पदों के नाम और विवरण	श्रेणियाँ और रिक्तियों की संख्या*						
	यूआर	एससी	एसटी	ओबीसी	रिक्तियों की संभावित कुल संख्या	दिव्यांगजन ** (पीडब्ल्यूबीडी)	एसएम
तकनीकी सहायक (ग्रुप-बी, 7 वें केंद्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) वेतन मेट्रिक्स स्तर-6 रु. 35400-112400 एवं भत्ते जो सरकारी नियमों के तहत स्वीकार्य हैं। आयु सीमा:- 18 से 30 वर्ष और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट	12	02	03	05	22	01 (ए-वीएच) 01(बी-एचएच) 01(सी-ओएच)	0
तकनीशियन - 1 (ग्रुप-सी, 7 वें केंद्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) वेतन मेट्रिक्स स्तर-2 रु. 19900-63200 एवं भत्ते जो सरकारी नियमों के तहत स्वीकार्य हैं। आयु सीमा:- 18 से 28 वर्ष और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट	12	03	01	05	21	01 (बी- एच एच) 01(सी-ओएच)	2
प्रयोगशाला परिचारक - 1 (ग्रुप-सी, 7 वें केंद्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) वेतन मेट्रिक्स स्तर-1 रु. 18000-56900 एवं भत्ते जो सरकारी नियमों के तहत स्वीकार्य हैं। आयु सीमा:- 18 से 25 वर्ष और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट	17	00	03	11	31	02 (ए-वीएच) 01 (डी और ई-अन्य)	3

संक्षिप्त रूप:

यूआर(UR)=अनारक्षित, एससी(SC)= अनुसूचित जाति, एसटी(ST)= अनुसूचित जनजाति, ओबीसी(OBC)= अन्य पिछड़ा वर्ग, पीडब्ल्यूबीडी(PwBD)= बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति, ईएसएम(ESM)=एक्स सर्विसमैन (भूतपूर्व सैनिक), वीएच(VH)=दृष्टि विकलांग, एचएच(HH)= सुनने में अक्षम, ओएच(OH)-आर्थोपेडिक रूप से विकलांग, अन्य(Oth.)=अन्य

* आवश्यकता होने पर उपरोक्त पदों के लिए रिक्तियों की संख्या (आरक्षित रिक्तियों सहित) बिना किसी सूचना या कोई कारण बताए बढ़ाई, घटाई या हटाई जा सकती है। इस संबंध में निदेशक, आईसीएमआर-एनआयआरआरसीएच का निर्णय अंतिम होगा।

** उपर्युक्त पदों के लिए आवेदन करने वाले पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवार आरक्षण/रियायतों के लाभ के पात्र होंगे, यदि वे प्रासंगिक विकलांगता से कम से कम 40% तक पीड़ित हैं। पीडब्ल्यूबीडी के लिए आरक्षित रिक्त पदों पर चयनित उम्मीदवार को उस श्रेणी (यूआर/एससी/एसटी/ओबीसी) में समायोजित किया जाएगा, जिससे वह संबंधित है।

3. अनिवार्य योग्यता;

1) तकनीकी सहायक (ग्रुप बी, 7 वें सीपीसी वेतन मेट्रिक्स स्तर-6 रु. 35400-112400)

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1.	पद कोड	टीए (एस डब्लू)
2.	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (सामाजिक कार्यकर्ता)
3.	रिक्तियों की संभावित संख्या	4
4.	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: एससी (1), एसटी (1), ओबीसी (1), यूआर (1) क्षैतिज: पीडब्ल्यूबीडी [1 = ए-(वीएच) – 1 पद]
5.	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6.	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	सामाजिक विज्ञान/ समाजशास्त्र/ सामाजिक कार्य इन विषयों में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1.	पद कोड	टीए (एलएस)
2.	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (जीव विज्ञान)
3.	रिक्तियों की संभावित संख्या	6
4.	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: एससी (1), एसटी (1), ओबीसी (2), यूआर (2) क्षैतिज: पीडब्ल्यूबीडी [2 = बी(एचएच) – 1 पद और सी(ओएच) – 1 पद]
5.	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6.	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	जीव विज्ञान विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री या मेडिकल लैब टेक्नोलॉजी (बीएससी-एमएलटी) में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री या जैव प्रौद्योगिकी विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी के साथ इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी की डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (डाएट)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (आहार विशेषज्ञ)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	पोषण और आहार विज्ञान या खाद्य विज्ञान या खाद्य और पोषण विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (पी एच)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (सार्वजनिक स्वास्थ्य)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	सार्वजनिक स्वास्थ्य या मानव विज्ञान या जनसंख्या अध्ययन विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (बीआय)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (जैव सूचना विज्ञान)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर (1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	जैव सूचना विज्ञान विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (सीआयवी)

2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (सिविल)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	3
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: एसटी (1), यूआर(2)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	सिविल इंजीनियरिंग विषय में मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन साल का डिप्लोमा और संबंधित क्षेत्र में 2 साल का अनुभव या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी के साथ सिविल इंजीनियरिंग/ प्रौद्योगिकी की डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (आयटी)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (कंप्यूटर विज्ञान/ सूचना प्रौद्योगिकी)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	सूचना प्रौद्योगिकी/ कंप्यूटर विज्ञान/ कंप्यूटर एप्लीकेशन विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री या सूचना प्रौद्योगिकी/ कंप्यूटर विज्ञान इंजीनियरिंग विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन साल का इंजीनियरिंग डिप्लोमा और संबंधित क्षेत्र में दो साल का अनुभव या कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ इंजीनियरिंग/ प्रौद्योगिकी डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (ईएल)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रिकल)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट

6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय इंजीनियरिंग डिप्लोमा और संबंधित क्षेत्र में दो साल का अनुभव या इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी डिग्री
---	--	---

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (एमईसी)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (मैकेनिकल)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	2
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: ओबीसी (1), यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	मैकेनिकल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय इंजीनियरिंग डिप्लोमा और संबंधित क्षेत्र में दो साल का अनुभव या विद्युत इंजीनियरिंग में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1		टीए (ई और आय)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रूमेंटेशन)
3	अस्थायी रिक्तियों की पद कोड संख्या*	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्युनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स/ इंस्ट्रूमेंटेशन/ इलेक्ट्रॉनिक्स और इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी के साथ इंजीनियरिंग डिप्लोमा और संबंधित क्षेत्र में दो साल का अनुभव या इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्युनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स/ इंस्ट्रूमेंटेशन/ इलेक्ट्रॉनिक्स और इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी डिग्री

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टीए (एचएस)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीकी सहायक (गृह विज्ञान)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: ओबीसी (1)
5	आयु सीमा	18 से 30 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	गृह विज्ञान विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्षीय स्नातक डिग्री

2) तकनीशियन -1 (गुप-सी, 7 वें सीपीसी वेतन मेट्रिक्स का स्तर-2 रु 19900-63200)

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1.	पद कोड	टेक (लैब)
2.	विषय/शाखाएँ	तकनीशियन – 1 (प्रयोगशाला)
3.	रिक्तियों की संभावित संख्या	13
4.	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: एससी(3), एसटी(1), ओबीसी (3), यूआर(6) क्षैतिज: पीडब्ल्यूबीडी [2 = बी-(एचएच) – 1 पद और सी (ओएच) – 1 पद]
5.	आयु सीमा	18 से 28 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6.	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	विज्ञान विषयों में 55% अंकों के साथ 12वीं या इंटरमीडिएट और मान्यता प्राप्त संस्थान से चिकित्सा प्रयोगशाला प्रौद्योगिकी (डीएमएलटी) में कम से कम एक वर्ष का डिप्लोमा

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टेक (ईएल)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीशियन-1 (इलेक्ट्रिकल)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	2
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: ओबीसी (1), यूआर(1) क्षैतिज:- ईएसएम=1 पद
5	आयु सीमा	18 से 28 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	विज्ञान विषयों में 55% अंकों के साथ 12वीं या इंटरमीडिएट और मान्यता प्राप्त संस्थान से इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में कम से कम एक वर्ष का डिप्लोमा

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टेक (एमईसीएच)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीशियन-1 (मैकेनिकल)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	2
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: ओबीसी (1), यूआर(1) क्षैतिज:- ईएसएम=1 पद
5	आयु सीमा	18 से 28 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	विज्ञान विषयों में 55% अंकों के साथ 12वीं या इंटरमीडिएट और मान्यता प्राप्त संस्थान से मैकेनिकल इंजीनियरिंग में कम से कम एक वर्ष का डिप्लोमा

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टेक (ई और आय)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीशियन-1 (इलेक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रूमेंटेशन)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 28 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	विज्ञान विषयों में 55% अंकों के साथ 12वीं या इंटरमीडिएट और मान्यता प्राप्त संस्थान से इलेक्ट्रॉनिक्स एवं टेलीकम्युनिकेशन इंजीनियरिंग/इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग/इलेक्ट्रॉनिक्स एवं इंस्ट्रूमेंटेशन इंजीनियरिंग में कम से कम एक वर्ष का डिप्लोमा

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टेक (आयटी)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीशियन-1 (कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	2
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(2)
5	आयु सीमा	18 से 28 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	विज्ञान विषयों में 55% अंकों के साथ 12वीं या इंटरमीडिएट और मान्यता प्राप्त संस्थान से कंप्यूटर विज्ञान इंजीनियरिंग / सूचना प्रौद्योगिकी इंजीनियरिंग में कम से कम एक वर्ष का डिप्लोमा

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	टेक (सिविल)
2	विषय/शाखाएँ	तकनीशियन -1 (सिविल)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर (1)
5	आयु सीमा	18 से 28 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	विज्ञान विषयों में 55% अंकों के साथ 12वीं या इंटरमीडिएट और मान्यता प्राप्त संस्थान से सिविल इंजीनियरिंग में कम से कम एक वर्ष का डिप्लोमा

3) प्रयोगशाला परिचारक-1 (ग्रुप-सी, 7 वें सीपीसी वेतन मेट्रिक्स स्तर-1 रु 18000-56900)

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (आरएसी)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक – 1 (रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	2
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: ओबीसी (1), यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं उत्तीर्ण और आईटीआई से मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किया गया मैकेनिक रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग का व्यवसाय प्रमाण पत्र

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (कार्प)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक – 1 (कारपेंटर)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर (1)
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं उत्तीर्ण और आईटीआई से कारपेंटर या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किया गया कारपेंटर का व्यवसाय प्रमाण पत्र

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (वेल्ड)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक-1 (वेल्डर)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर(1)
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं उत्तीर्ण और आईटीआई से वेल्डर या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किया गया वेल्डर व्यवसाय प्रमाण पत्र

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (ईएल)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक-1 (इलेक्ट्रीशियन)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	2
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: एसटी (1), यूआर (1)
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्ष के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं उत्तीर्ण और आईटीआई से इलेक्ट्रीशियन या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किया गया इलेक्ट्रीशियन व्यवसाय प्रमाण पत्र

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (पीएल)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक - 1 (प्लंबर)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर (1)
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्षों के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं उत्तीर्ण और आईटीआई से प्लंबर या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किया गया प्लंबर व्यवसाय प्रमाण पत्र

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (एमएस)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक-1 (मेसन)
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	1
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: यूआर (1)
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्षों के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं उत्तीर्ण और आईटीआई से मेसन या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी किया गया मेसन का व्यवसाय प्रमाण पत्र

क्रम संख्या	भरे जाने वाले पदों का विवरण	
1	पद कोड	एलए (लैब)
2	विषय/शाखाएँ	प्रयोगशाला परिचारक - 1
3	रिक्तियों की संभावित संख्या	23
4	श्रेणी (आरक्षण)	लम्बवत्: एसटी (2), ओबीसी (10), यूआर (11) क्षैतिज: पीडब्ल्यूबीडी [3 = ए -(वीएच) - 2 पद और डी और ई (अन्य)- 1 पद] क्षैतिज:- ईएसएम 3 पद
5	आयु सीमा	18 से 25 वर्षों के बीच और समय-समय पर जारी डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार छूट
6	अनिवार्य योग्यता (शैक्षिक और अन्य योग्यता)	किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर 50% अंकों के साथ 10 वीं पास और सरकारी मान्यता प्राप्त / अनुमोदित / पंजीकृत प्रयोगशाला / पशु सुविधा केंद्र में एक वर्ष का कार्य अनुभव

4. आयु-में-छूट, आरक्षण इत्यादी पाने के लिए शर्तें।

1. एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूबीडी/एक्स-सर्विसमैन उम्मीदवारों के लिए आरक्षण और आयु में छूट डीओपीटी/भारत सरकार के समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रदान की जाएगी।
2. ओबीसी उम्मीदवार जो "क्रीमी लेयर" से संबंधित हैं, वे ओबीसी श्रेणी के लिए स्वीकार्य रियायत के हकदार नहीं हैं और ऐसे उम्मीदवारों को अपनी श्रेणी सामान्य (General) सूचित करनी होगी। ओबीसी (गैर-क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में उचित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। इसके अलावा, ओबीसी (गैर-क्रीमी लेयर) उम्मीदवारों को चयनित होने पर कार्यग्रहण के समय ओबीसी (गैर-क्रीमी लेयर) श्रेणी से संबंधित स्व-घोषणा पत्र देना होगा। ऊपरी आयु सीमा ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी।

3. आयु निर्धारित करने के लिए मेट्रिक्युलेशन/माध्यमिक परीक्षा प्रमाण पत्र में दर्ज जन्म तिथि ही स्वीकार की जाएगी और परिवर्तन के लिए किसी भी आगामी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा या अनुमति नहीं दी जाएगी।
4. आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार आयु में छूट का दावा करने के लिए ऊपरी आयु सीमा में अनुज्ञेय छूट निम्नानुसार है: –

क्रम. संख्या .	श्रेणी	ऊपरी आयु सीमा में अनुज्ञेय आयु छूट
01	एससी/एसटी	5 वर्ष
02	ओबीसी	3 वर्ष
03	पीडब्ल्यूबीडी	10 वर्ष
04	पीडब्ल्यूबीडी + ओबीसी	13 वर्ष
05	पीडब्ल्यूबीडी + एससी/एसटी	15 वर्ष
06	सरकारी कर्मचारी (Civilian Employees) जिन्होंने आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक कम से कम 3 साल की नियमित और निरंतर सेवा प्रदान की हो।	5 वर्ष (ग्रुप बी पदों के लिए)
		40 वर्ष (एससी/एसटी के लिए 45 वर्ष) (ग्रुप-सी पदों के लिए)
07	विधवाएं, तलाकशुदा महिलाएं और वे महिलाएं जो न्यायिक रूप से अपने पतियों से अलग हो गई हैं और जिन्होंने दोबारा शादी नहीं की है।	35 वर्ष (एससी/एसटी के लिए 40 वर्ष) (ग्रुप-सी पदों के लिए)
08	एक्स-सर्विसमैन	आवेदन की अंतिम तिथि पर वास्तविक आयु से प्रदान की गई सैन्य सेवा अवधि घटाने के बाद 3 वर्ष
09	विकलांग रक्षा सेवा कर्मचारी (जो संघ के सशस्त्र बलों में सेवा करते हुए दुश्मन के खिलाफ या अशांत क्षेत्रों में कार्यवाही के दौरान विकलांग हुए)	3 वर्ष
10	विकलांग रक्षा सेवा कर्मचारी (एससी/एसटी) (जो संघ के सशस्त्र बलों में सेवा करते हुए दुश्मन के खिलाफ या अशांत क्षेत्रों में कार्यवाही के दौरान विकलांग हुए)	8 वर्ष

5. क्रीमी लेयर के अंतर्गत शामिल नहीं किए गए ओबीसी आवेदक जो आयु में छूट, आरक्षण आदि की मांग कर रहे हैं, समय-समय पर संशोधित भारत सरकार के स्थायी निर्देशों के अनुसार अनिवार्य रूप से प्रारूप/फॉर्मेट के अनुसार उचित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करेंगे। इसके अलावा, उम्मीदवार को निर्णायक तिथि पर क्रीमी लेयर के अंतर्गत नहीं आना चाहिए।
6. आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा बुलाए जाने पर अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के आवेदक को जो आयु-में-छूट, आरक्षण आदि की मांग कर रहे हैं, उन्हें सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया उचित प्रमाणपत्र अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करना होगा (यह प्रमाणित करते हुए कि उनकी जाति/उपजाति/समुदाय, एससी (अनुसूचित जाति) और एसटी (अनुसूचित जनजाति) श्रेणी के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा अनुमोदित हैं) अन्यथा आरक्षण आदि के लिए उनके दावों पर विचार नहीं किया जाएगा।

7. तलाकशुदा महिलाओं को भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट (प्रमाण प्रस्तुत करने के अधीन) दी जाएगी।
8. एक्स सर्विसमैन आवेदक, जो आयु में छूट, आरक्षण चाहते हैं, उन आवेदकों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुलग्नक-IX के अनुसार अनिवार्य रूप से उचित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
9. केंद्रीय/राज्य/केंद्र शासित प्रदेश/स्वायत्त/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (पीएसयू/सांविधिक निकाय आदि संगठन) में कार्यरत सरकारी कर्मचारी आवेदकों से अपेक्षा की जाती है कि उन्होंने आवेदन की अंतिम तिथि तक नियमित आधार पर (और बिना तदर्थ/परियोजना अनुबंध के आधार पर) कम से कम 03 (तीन) वर्ष की निरंतर सेवा प्रदान की हो और उपरोक्त कार्यालयों में सिविल पद धारण करते हुए सरकारी सेवा में ही हों जब तक कि उम्मीदवार को वर्तमान विज्ञापन के तहत आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच से नियुक्ति का प्रस्ताव प्राप्त नहीं होता है। आयु में छूट के लाभ का दावा करने के लिए, उन्हें अनिवार्य रूप से निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक - II) के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया उचित प्रमाणपत्र जमा करना होगा और आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा मांगे जाने पर घोषणा पत्र जमा करना होगा, अन्यथा, उनके आयु-छूट के दावे पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके अलावा, उन्हें निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक - III) के अनुसार दस्तावेजों के सत्यापन के समय अपने नियोक्ता से "अनापत्ति प्रमाण पत्र" और "सतर्कता निकासी प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना होगा, ऐसा न करने पर उनका आवेदन उसी स्तर पर या भर्ती के किसी भी चरण में रद्द कर दिया जाएगा।
10. **टिप्पणी:** उम्मीदवार ध्यान दें कि यदि आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच को उनके नियोक्ता से भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में परीक्षा के लिए आवेदन करने या उपस्थित होने की अनुमति को रोकने का आदेश प्राप्त होता है, तो उनकी उम्मीदवारी रद्द और आवेदन खारीज कर दिया जाएगा।
11. आरक्षण के आधार पर नियुक्ति चाहने वाले व्यक्ति को यह सुनिश्चित करना होगा कि उनके पास उचित मूल जाति/समुदाय/दिव्यांगता प्रमाणपत्र है। आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा मांगे जाने पर यह प्रमाणपत्र संलग्न प्रारूपों में प्रस्तुत किया जाना चाहिए, अन्यथा आयु-में-छूट, आरक्षण आदि के लिए उनके दावों पर विचार नहीं किया जाएगा। इस उद्देश्य के लिए ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि ही मान्य होगी। उम्मीदवार उपर्युक्त के संबंध में यह भी जान ले कि, उनकी उम्मीदवारी तब तक अस्थायी रहेगी जब तक कि नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा संबंधित दस्तावेजों की सत्यता की पुष्टि नहीं की जाती है। जो उम्मीदवार आरक्षित रिक्तियों के लिए विचार किए जाने के इच्छुक हैं/ या आयु में छूट चाहते हैं, उन्हें सक्षम प्राधिकारी से उचित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। अन्यथा, उनके दावे पर विचार नहीं किया जाएगा और उनकी उम्मीदवारी/ आवेदन पर सामान्य (अनारक्षित) श्रेणी के तहत विचार किया जाएगा।
12. आरक्षित श्रेणी के आवेदकों के लिए आयु में छूट केवल ऐसी श्रेणियों के लिए रिक्तियां आरक्षित होने की स्थिति में ही स्वीकार्य है। आरक्षित श्रेणी के आवेदक, जो अनारक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करते हैं, उन्हें यूआर श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए उपलब्ध सीमा तक आयु में छूट मिलेगी। अनारक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करने वाले एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवारों को आयु में कोई छूट नहीं मिलेगी।
13. आईसीएमआर परियोजनाओं में लगातार काम कर रहे उम्मीदवार भी आयु में पांच वर्ष तक की छूट के पात्र होंगे, बशर्ते वह उस पद के लिए निर्धारित आयु सीमा के भीतर परियोजना सेवा में प्रवेश कर चुके हों जिसके

लिए वे आवेदन कर रहे हैं। ऐसे उम्मीदवारों को आईसीएमआर संस्थान से जहां वे काम कर रहे हैं, निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-1) में 'अनापत्ति प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना होगा।

14. बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति के लिए:

- क. बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए पदों का आरक्षण और स्वीकार्य दिव्यांगता का स्वरूप नीचे दी गई तालिका में पद की प्रत्येक श्रेणी के सामने सूचित किया गया है।
- ख. केवल बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) जिनके पास बेंचमार्क दिव्यांगताएं (40% या अधिक) हैं, वे शुल्क रियायत, आयु-छूट और आरक्षण के पात्र हैं (जहां भी लागू हो)।
- ग. बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) को ऊपरी आयु सीमा में छूट सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए दिव्यांगता प्रमाण पत्र की प्रस्तुती के अधीन स्वीकार्य है जैसे कि केंद्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित मेडिकल बोर्ड। मेडिकल प्रैक्टिशनर, अस्पताल या किसी अन्य संस्थान द्वारा जारी प्रमाणपत्र पर विचार नहीं किया जाएगा। अंतिम रूप से चयनित उम्मीदवारों की शारीरिक दिव्यांगता इस उद्देश्य के लिए विशेष रूप से गठित एक मेडिकल बोर्ड द्वारा सुनिश्चित की जाएगी।
- घ. बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा बुलाए जाने पर उचित प्रमाणपत्र निरपवाद रूप से प्रस्तुत करेंगे, अन्यथा पीडब्ल्यूबीडी स्थिति के लिए उनके दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
- च. पीडब्ल्यूबीडी आरक्षण का विवरण इस प्रकार है:

पद का नाम	पीडब्ल्यूबीडी (ए, बी, सी, डी और ई)	आरक्षित श्रेणियाँ
तकनीकी सहायक (सामाजिक कार्यकर्ता)	01 (ए-वीएच)	एल.वी- कम दृष्टि
तकनीकी सहायक (जीवन विज्ञान)	01 (बी-एचएच) 01 (सी-ओएच)	डी- बहरा, एच.एच- ऊंचा सुनने वाला ओ.ए- एक भुजा, बी.ए-दोनों भुजाएं, ओ.एल-एक टांग, सी.पी- प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात, एल.सी- कुष्ठ उपचारित, डी.डब्ल्यू-बौनापन, ए.एवी-एसिड हमला पीड़ित
तकनीशियन-1 प्रयोगशाला	01 (बी-एचएच) 01 (सी-ओएच)	डी- बहरा, एचएच- ऊंचा सुनने वाला ओ.एल-एक टांग, सी.पी- प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात, एल.सी- कुष्ठ उपचारित, डी.डब्ल्यू-बौनापन, ए.एवी-एसिड हमला पीड़ित
प्रयोगशाला परिचारक - 1 (लैब)	02 (ए-वीएच) 01 (डी और ई -अन्य)	बी- नेत्रहीन, एलवी- कम दृष्टि डी- (एएसडी-ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (एम-अत्यल्प, एमओडी-अल्प), एस.एल.डी-विशिष्ट अधिगम अक्षमता, एम.आई- मानसिक रुग्णता)

		ई- (एम.डी- बहु दिव्यांग्यता में शामिल हैं- बी- नेत्रहीन, एलवी- कम दृष्टि, डी- बहरा, एच.एच- ऊंचा सुनने वाला, ओ.ए- एक भुजा, बी.ए- दोनों भुजाएं, ओ.एल-एक टांग, सी.पी- प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात, एल.सी- कुष्ठ उपचारित, डी.डब्ल्यू-बौनापन, ए.एवी-एसिड हमला पीड़ित , एएसडी-ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (एम-अत्यल्प, एमओडी- अल्प), एस.एल.डी-विशिष्ट अधिगम अक्षमता, एम.आई-मानसिक रुग्णता
--	--	---

संक्षिप्त रूप:

वीएच(VH)=दृष्टि दिव्यांग, एचएच(HH)=श्रवण दिव्यांग, ओएच(OH)=आर्थोपेडिक रूप से दिव्यांग, ओटीएच(Oth.)=अन्य

5. चयन मानदंड:

- 1) योग्य उम्मीदवारों को ऑनलाइन कंप्यूटर बेस्ड टेस्ट (सीबीटी) के लिए उपस्थित होना होगा, जिसकी जानकारी प्रवेश पत्र/एडमिट कार्ड में दी जाएगी।
- 2) समान शैक्षिक योग्यता वाले पदों के लिए कंप्यूटर बेस्ड टेस्ट (सीबीटी) आयोजित किया जाएगा। एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने वाले और चयनित उम्मीदवार को दस्तावेज सत्यापन के समय सावधानी से अपनी पद-अनुसार पसंद को सूचित करना होगा। दस्तावेज सत्यापन के समय दिया गया विकल्प अंतिम होगा।
- 3) कंप्यूटर बेस्ड टेस्ट (सीबीटी) और दस्तावेज सत्यापन के बाद, जहां लागू हो, आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच प्रत्येक पद के लिए योग्यता क्रमसूची तैयार करेगा।
- 4) परीक्षा के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे परीक्षा में प्रवेश के लिए सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं। परीक्षा के सभी चरणों में उनका प्रवेश विशुद्ध रूप से अस्थायी होगा, जो निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने के अधीन होगा। यदि, सत्यापन पर, परीक्षा से पहले या बाद में किसी भी समय, यह पाया जाता है कि वे किसी भी पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करते हैं और यदि गलत जानकारी प्रस्तुत करते हैं, तो परीक्षा के लिए उनकी उम्मीदवारी आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा रद्द कर दी जाएगी।

6. ऑनलाइन कंप्यूटर बेस्ड टेस्ट (सीबीटी)

- 1) ऑनलाइन परीक्षा सामान्य अंग्रेजी अनुभाग को छोड़कर अंग्रेजी और हिंदी में होगी। परीक्षा की अवधि 90 मिनट होगी। बहुविकल्पीय प्रश्नों (एमसीक्यू प्रकार के प्रश्नों) की कुल संख्या 95 होगी। प्रयोगशाला परिचारक श्रेणी के तहत परीक्षा को छोड़कर प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 अंक और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 नकारात्मक अंक दिया जाएगा। प्रश्न सामान्य अंग्रेजी, क्वांटिटेटिव एप्टीट्यूड, जनरल अवेयरनेस, जनरल इंटेलिजेंस और रीजनिंग/ सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क, और शाखा/ विशेषज्ञता / व्यवसाय पर पूछे जाएंगे (सिर्फ तकनीकी सहायक और तकनीशियन -1 पद के लिए)।
- 2) अंतिम योग्यता क्रमसूची 100 अंकों में से तैयार की जाएगी (सीबीटी/एमसीक्यू के लिए 95 अंक और अनिवार्य योग्यता प्राप्त करने के बाद अनुभव के लिए 05 अंक)।

3) एक बार दिए गए उत्तर को बाद में सीबीटी के दौरान उम्मीदवार द्वारा बदला नहीं जा सकता है।

4) परीक्षा पद्धति/पैटर्न निम्नानुसार है:

क्रम संख्या	पद का नाम	पाठ्यक्रम बहुविकल्पीय प्रश्न जिनमें शामिल हैं:	प्रश्नों की संख्या	अंक	टिप्पणियां
1	तकनीकी सहायक (सामाजिक कार्यकर्ता, जीव विज्ञान, आहार विशेषज्ञ, सार्वजनिक स्वास्थ्य, जैव सूचना विज्ञान, सिविल, कंप्यूटर विज्ञान/ सूचना प्रौद्योगिकी, इलेक्ट्रिकल, मैकेनिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रुमेंटेशन, गृह विज्ञान)	अनुभाग ए जनरल इंटेलिजेंस और रीजनिंग/ सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क	20	20	कुल अवधि 90 मिनट होगी। प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा। नेगेटिव मार्किंग होगी, प्रत्येक गलत उत्तर के लिए कुल अंकों में से 0.25 अंक काटे जाएंगे।
		अनुभाग बी जनरल अवेयरनेस / सामान्य जागरूकता	10	10	
		अनुभाग सी क्वांटिटेटिव एप्टीट्यूड	20	20	
		अनुभाग डी सामान्य अंग्रेजी	15	15	
		अनुभाग ई व्यवसाय /शाखा /विशेषज्ञता से संबंधित	30	30	
		कुल	95	95	
2	तकनीशियन (प्रयोगशाला, इलेक्ट्रिकल, मैकेनिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स/ इंस्ट्रुमेंटेशन, कंप्यूटर विज्ञान/ सूचना प्रौद्योगिकी, सिविल)	अनुभाग ए जनरल इंटेलिजेंस और रीजनिंग/ सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क	20	20	कुल अवधि 90 मिनट होगी। प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा। नेगेटिव मार्किंग होगी, प्रत्येक गलत उत्तर के लिए कुल अंकों में से
		अनुभाग बी जनरल अवेयरनेस / सामान्य जागरूकता	10	10	
		अनुभाग सी क्वांटिटेटिव एप्टीट्यूड	20	20	
		अनुभाग डी सामान्य अंग्रेजी	15	15	
		अनुभाग ई व्यवसाय /शाखा /विशेषज्ञता से संबंधित	30	30	
		कुल	95	95	

		कुल	95	95	0.25 अंक काटे जाएंगे।
3	प्रयोगशाला परिचारक -1 (रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग, कार्पेंटर, वेल्डर, इलेक्ट्रीशियन, प्लंबर, मेसन, पशु परिचारक)	अनुभाग ए जनरल इंटेलिजेंस और रीजनिंग/ सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क	25	25	कुल अवधि 90 मिनट होगी।
		अनुभाग बी सामान्य जागरूकता	20	20	
		अनुभाग सी क्वांटिटेटिव एप्टीट्यूड	25	25	
		अनुभाग डी सामान्य अंग्रेजी	25	25	कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं।
		कुल	95	95	

५) किसी भी सरकारी मान्यता प्राप्त/अनुमोदित/पंजीकृत संस्थान या संगठन में पद के लिए अनिवार्य योग्यता प्राप्त करने के पश्चात अनुसंधान/प्रयोगशाला/लैब/फील्ड अनुभव के लिए अधिकतम पांच (05) अंक उम्मीदवार द्वारा सीबीटी (95 में से) में प्राप्त अंकों में जोड़े जाएंगे, जैसा कि नीचे बताया गया है:

प्रासंगिक अनुभव	अंक
>1 और 2 वर्षों तक	1
>2 और < 4 वर्ष	2
>4 और <6 वर्ष	3
>6 और <8 वर्ष	4
>=8 वर्ष	5

- 6) अनुभव की अवधि ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी।
- 7) आवेदकों को अपने कार्य अनुभव को दर्शाने वाले प्रमाणपत्रों को अपलोड करना होगा।
- 8) अनुभव प्रमाणपत्र (कार्य अनुभव), जैसा लागू हो, सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त/ अनुमोदित / पंजीकृत संस्थान या संगठन के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया जाना चाहिए और उम्मीदवार द्वारा नाम, पदनाम, वेतन / वेतनमान, कार्य अनुभव की अवधि (से- तक), किए गए कर्तव्यों का स्वरूप आदि के साथ स्पष्ट होना चाहिए। कृपया ध्यान दें कि केवल अनिवार्य योग्यता प्राप्त करने के बाद प्राप्त किए गए अनुभव पर विचार किया जाएगा।
- 9) दस्तावेज सत्यापन के किसी भी चरण में, यदि यह पाया जाता है कि उम्मीदवार के पास अपेक्षित अनुभव नहीं है / फ़र्जी अनुभव प्रमाणपत्र उपलब्ध कराया है, तो उसकी उम्मीदवारी /नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी।
- 10) आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच कंप्यूटर बेस्ड परीक्षा के समय पात्रता और अन्य पहलुओं के लिए आवेदनों की विस्तृत जांच नहीं करेगा और इसलिए, उम्मीदवारी केवल अस्थायी रूप से स्वीकार की जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी

जाती है, कि जहां वे आवेदन करना चाहते हैं वे पद / श्रेणी की आवश्यकताओं के अनुसार शैक्षिक योग्यता, अनुभव, आयु आदि की आवश्यकताओं की जांच करें और सुनिश्चित करें कि वे पद(दों) के लिए पात्र हैं। चयन प्रक्रिया के अनुसार शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों से स्कूटनी के उक्त चरण के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र के प्रिंट आउट के साथ स्व-सत्यापित सहायक दस्तावेजों की प्रतियां और दस्तावेज सत्यापन के समय मांगे जा सकते हैं। भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में दस्तावेजों की जांच के दौरान, यदि आवेदन में किया गया कोई दावा प्रमाणित नहीं पाया जाता है, तो उम्मीदवारी स्वचालित रूप से रद्द कर दी जाएगी और आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच का निर्णय अंतिम होगा।

- 11) आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा पात्र घोषित किए गए मेरीट सूची व प्रतीक्षा सूची के उम्मीदवारों को निर्धारित दिन और समय पर मूल दस्तावेजों के साथ दस्तावेज सत्यापन के लिए व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होने के लिए बुलाया जाएगा, जिसकी सूचना एक नोटिस के माध्यम से दी जाएगी। तदनुसार, जिन उम्मीदवारों के प्रमाणपत्र उनकी आयु, शैक्षिक योग्यता और अनुभव आदि के समर्थन में हैं, उन्हें योग्यता के आधार पर इन पदों के लिए अंतिम रूप से चुना जाएगा।
- 12) कोई भी मिथ्या/अनुपलब्धता/भ्रामक जानकारी उम्मीदवार को नियुक्ति के लिए अयोग्य घोषित कर देगी।
- 13) कृपया ध्यान दें कि प्रत्येक श्रेणी में विभिन्न प्रकार के पदों के लिए सीबीटी एक ही दिन आयोजित की जा सकती है। आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे केवल उन्हीं पदों का चयन करें जो उनकी योग्यताओं से आवश्यक योग्यताओं के तहत निर्दिष्ट योग्यताओं से मेल खाते हों।

7. प्रतिपूरक समय और स्क्राइब की सहायता का प्रावधान:

- 1) दृष्टिहीनता, लोकोमोटर दिव्यांगता (दोनों हाथ प्रभावित-बीए) और सेरेब्रल पाल्सी की श्रेणी में बेंचमार्क दिव्यांगता (पीडब्ल्यूबीडी) वाले उम्मीदवारों को इच्छानुसार स्क्राइब की सुविधा प्रदान की जाती है।
- 2) बेंचमार्क दिव्यांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) की शेष श्रेणियों के मामले में परीक्षा के समय उचित प्रमाण पत्र कि संबंधित व्यक्ति लिखने के लिए शारीरिक रूप से सक्षम नहीं है, और उसकी ओर से परीक्षा लिखने के लिए स्क्राइब आवश्यक है, प्रस्तुत करने पर लेखक/स्क्राइब उपलब्ध कराया जाएगा। प्रमाणपत्र अनुलग्नक- IV(बी) में दिए गए प्रोफार्मा/प्रपत्र के अनुसार किसी सरकारी स्वास्थ्य देखभाल संस्थान के मुख्य चिकित्सा अधिकारी/सिविल सर्जन/ चिकित्सा अधीक्षक से होना चाहिए। हालांकि, यह केवल समय-समय पर भारत सरकार द्वारा इस संबंध में जारी किए गए निर्देशों के अनुसार प्रदान किया जाएगा।
- 3) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, द्वारा दिनांक 10.08.2022 को जारी ओएम क्रमांक 29-6/2019-डीडी-III के अनुसरण में 40% से कम दिव्यांगता वाले और लिखने में कठिनाई वाले पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवारों को स्क्राइब की सुविधा भी प्रदान की जाएगी। यह सुविधा अनुलग्नक- IV(डी) के अनुसार प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने पर प्रदान की जाएगी।
- 4) पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवारों को स्क्राइब/पैसेज रीडर की सुविधा केवल तभी प्रदान की जाएगी जब उन्होंने ऑनलाइन आवेदन पत्र में इसका विकल्प चुना हो। उम्मीदवार के पास अपने स्वयं के स्क्राइब का चयन करने या संस्थान द्वारा प्रदान की गई स्क्राइब की सुविधा का लाभ उठाने का विवेकाधिकार होगा। इस संबंध में उम्मीदवार को ऑनलाइन आवेदन पत्र में उचित विकल्प देना होगा।
- 5) यदि कोई उम्मीदवार अपने स्वयं के स्क्राइब का विकल्प चुनता/चुनती है, तो स्क्राइब की योग्यता परीक्षा देने वाले उम्मीदवार

की योग्यता से एक स्तर नीचे होनी चाहिए। स्वयं के स्क्राइब का चयन करने वाले बेंचमार्क दिव्यांग उम्मीदवारों को अनुलग्नक- IV(ए) और IV(ई) में दिए गए प्रोफार्मा के अनुसार स्वयं के स्क्राइब का विवरण प्रस्तुत करना होगा। अनुच्छेद 7 (3) के अनुसार स्क्राइब के लिए पात्र दिव्यांग उम्मीदवारों (पीडब्ल्यूबीडी) और स्वयं के स्क्राइब का चयन करने वाले उम्मीदवारों को परीक्षा के समय अनुलग्नक- 4 (सी) और 4 (ई) में दिए गए प्रोफार्मा के अनुसार स्वयं के स्क्राइब का विवरण प्रस्तुत करना होगा। इसके अलावा, स्क्राइब को परीक्षा के समय मूल रूप में एक वैध पहचान प्रमाण पत्र (आईडी प्रूफ) प्रस्तुत करना होगा। स्क्राइब द्वारा हस्ताक्षरित स्क्राइब के पहचान प्रमाण पत्र (आईडी प्रूफ) की एक फोटोकॉपी भी जमा करनी होगी। यदि, बाद में यह पाया जाता है कि स्क्राइब की योग्यता उम्मीदवार द्वारा घोषित की गई योग्यता से नहीं मिलती है, तो उम्मीदवार पद पर अपने अधिकार और उससे संबंधित दावों को खो देगा।

- 6) यदि कोई उम्मीदवार अपने स्वयं के स्क्राइब का चयन करता है, तो उस स्थिति में, वह स्क्राइब इस परीक्षा का उम्मीदवार नहीं होना चाहिए। यदि किसी उम्मीदवार को परीक्षा में स्क्राइब के रूप में किसी अन्य पीडब्ल्यूबीडी/पीडब्ल्यूडी उम्मीदवार की सहायता करते हुए पाया जाता है, तो दोनों उम्मीदवारों की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- 7) उन व्यक्तियों को **30 मिनट का प्रतिपूरक समय** प्रदान किया जाएगा जिन्हें ऊपर अनुच्छेद (पैरा) 7 (1), 7 (2) और 7 (3) में वर्णित स्क्राइब के उपयोग की अनुमति है।
- 8) बेंचमार्क दिव्यांगता वाले उम्मीदवार (40% या अधिक) जो स्क्राइब की सुविधा का लाभ नहीं उठा रहे हैं, उन्हें भी परीक्षा के निर्धारित समय के अलावा **30 मिनट का प्रतिपूरक समय** दिया जाएगा।
- 9) 40% से कम दिव्यांगता वाले उम्मीदवार और लिखने में कठिनाई और स्क्राइब की सुविधा का लाभ नहीं उठाने वाले उम्मीदवार को भी परीक्षा के निर्धारित समय के अलावा **30 मिनट का प्रतिपूरक समय** दिया जाएगा।
- 10) पीडब्ल्यूडी उम्मीदवार जिन्होंने स्क्राइब्स/पैसेज रीडर और/या प्रतिपूरक समय की सुविधा का लाभ उठाया है, उन्हें कंप्यूटर आधारित परीक्षा के आयोजन के दौरान और/या -आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा बुलाए जाने पर और दस्तावेज सत्यापन के समय स्क्राइब/प्रतिपूरक समय की पात्रता के लिए प्रासंगिक दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे। ऐसे सहायक दस्तावेजों को प्रस्तुत करने में विफलता पर परीक्षा के लिए उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- 11) एक ही आंख में दृष्टि होने वाले उम्मीदवार और आंशिक रूप से अंधे उम्मीदवार जो मैग्नीफाइंग ग्लास के साथ या उसके बिना प्रश्न पत्र को पढ़ने में सक्षम हैं और जो मैग्नीफाइंग ग्लास की मदद से उत्तर लिखना / सूचित करना चाहते हैं, उन्हें परीक्षा हॉल में इसका उपयोग करने की अनुमति दी जाएगी और वे स्क्राइब के हकदार नहीं होंगे। ऐसे उम्मीदवारों को परीक्षा हॉल में अपना खुद का मैग्नीफाइंग ग्लास लाना होगा।
- 12) पात्र उम्मीदवारों के लिए स्क्राइब के अलावा किसी भी परिचर को परीक्षा हॉल के अंदर जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी। आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच को स्क्राइब का विवरण प्रस्तुत करने के बाद स्क्राइब में किसी भी बदलाव की अनुमति नहीं दी जाएगी।

8. आवेदन कैसे करें (आवेदन की प्रक्रिया)

- 1) पात्र और इच्छुक उम्मीदवारों को "एमकेसीएल भर्ती लाइव वेबसाइट/ MKCL RecruitLive website": <https://nirrch.recruitlive.in/> के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा।

2) किसी और साधन/पद्धति द्वारा किया गया आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा। उनका पंजीकरण अस्थायी होगा क्योंकि उनकी पात्रता केवल तभी सत्यापित की जाएगी जब उन्हें शॉर्टलिस्ट किया जाएगा और दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा। केवल एडमिट कार्ड / प्रवेश पत्र जारी होने से उम्मीदवारी की स्वीकृति नहीं होगी।

3) पोर्टल पर अपने आवेदन पंजीकृत करने से पहले, उम्मीदवारों के पास निम्नलिखित होना चाहिए:

क) ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर, जो कम से कम एक वर्ष के लिए वैध रहना चाहिए।

ख) यह सही मायने में ऑनलाइन पंजीकरण प्रक्रिया होगी इसलिए स्थिर इंटरनेट कनेक्शन रखने की सलाह दी जाती है।

ग) पंजीकरण के लिए उपयोग किए जाने वाले कंप्यूटर में कैमरा और माइक होना चाहिए।

घ) पंजीकरण प्रक्रिया के दौरान उम्मीदवार की तस्वीर और वीडियो लिया जाएगा। इसलिए पंजीकरण प्रक्रिया के साथ आगे बढ़ने से पहले अच्छी तरह से कपड़े पहनने / कंधी किए हुए बाल रखने की सलाह दी जाती है।

च) उम्मीदवारों को गलत डेटा एंट्री गतिविधि से बचने के लिए पंजीकरण प्रक्रिया के दौरान आधार कार्ड तैयार रखने की सलाह दी जाती है। पंजीकरण विवरण भरते समय उम्मीदवार को सावधान रहना चाहिए।

छ) उम्मीदवारों को आवेदन पत्र भरने के लिए क्रोम ब्राउज़र का प्रयोग करने की सलाह दी जाती है। पंजीकरण प्रक्रिया शुरू करने से पहले पॉप-अप को अनब्लॉक करें।

पंजीकरण प्रक्रिया में निम्नलिखित चरण शामिल हैं:

चरण 1: यूआरएन (URN) बनाने के लिए पंजीकरण फॉर्म भरना

- "एमकेसीएल रिक्रूटलाइव वेबसाइट" पर जाएं: <https://nirrch.recruitlive.in/>
- सामान्य निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।
- रेडियो बटन पर क्लिक करें जो आपकी सहमति दिखाता है कि आपने सामान्य निर्देशों को सफलतापूर्वक पढ़ा है।
- युनिक पंजीकरण संख्या उत्पन्न होने तक सभी आवश्यक फ़िल्ड भरें।
- सुनिश्चित करें कि प्रदान की गई जानकारी सही है और उसके बाद सबमिट करें।

चरण 2: प्रोफ़ाइल का निर्माण

- उपयोगकर्ता नाम (user name) के रूप में युनिक पंजीकरण संख्या के साथ लॉग इन करें।
- सभी फ़िल्ड में वैध जानकारी दर्ज करें और प्रोफ़ाइल का निर्माण शुरू करें।

चरण 3: पद के लिए आवेदन

- उपयोगकर्ता नाम (user name) के रूप में युनिक पंजीकरण संख्या के साथ लॉग इन करें।
- आप जिस पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं, उसके लिए विज्ञापन डैशबोर्ड लिंक के तहत विज्ञापन प्रबंधन मेनू से पद के लिए आवेदन करें।

चरण 4: भुगतान

- उपयोगकर्ता नाम (user name) के रूप में युनिक पंजीकरण संख्या के साथ लॉग इन करें।
- "भुगतान करें/मेक पेमेंट" पर क्लिक करें जो आपको भुगतान/पेमेंट गेटवे पर ले जाएगा, जिसे आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच की ओर से आवेदन शुल्क / प्रसंस्करण शुल्क इकट्ठा करने के लिए अधिकृत किया गया

है।

- एक बार भुगतान करने के बाद उम्मीदवारों को अपनी ई-रसीद और पंजीकरण पर्ची की एक फोटोकॉपी बनाए रखनी चाहिए क्योंकि उन्हें चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में इसे प्रस्तुत करने के लिए कहा जा सकता है।
- एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। इसलिए उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे आवेदन / प्रसंस्करण शुल्क का भुगतान करने से पहले अपनी पात्रता सत्यापित करें और भुगतान विवरण सावधानीपूर्वक भरें।
- विफल लेनदेन राशि स्वचालित रूप से उसी खाते को 15 कार्य दिनों के अंदर वापस कर दी जाएगी, जिससे भुगतान मूल रूप से किया गया था।
- उम्मीदवारों को प्रत्येक पद के लिए भुगतान अलग से करना होगा।

चरण 5: एडमिट कार्ड/प्रवेश पत्र जनरेशन और डाउनलोड करना

- उपयोगकर्ता नाम (user name) के रूप में युनिक पंजीकरण संख्या के साथ लॉगिन करें।
- कृपया परीक्षा प्रबंधन मेनू से प्रवेश पत्र डाउनलोड करें पर क्लिक करें।
- प्रवेश पत्र/किसी अन्य जानकारी को प्राप्त करने, डाउनलोड करने और प्रिंट करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की होगी।

महत्वपूर्ण दिशा-निर्देश:

- आवेदकों को आवेदन भरते समय कार्य अनुभव, शैक्षिक योग्यता, जाति प्रमाण पत्र, पीडब्ल्यूबीडी प्रमाण पत्र आदि के संबंध में आवश्यक दस्तावेजों को अपलोड करना होगा।
- उम्मीदवार द्वारा प्रदान की गई अविधिमाम्य / गलत ई-मेल आईडी के कारण भेजा गया ई-मेल ना मिलना या यदि कोई उम्मीदवार समय पर अपने मेल / वेबसाइट तक पहुंचने में विफल रहता है तो सूचना प्राप्त होने में देरी/गैर-प्राप्ति के लिए आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच जिम्मेदार नहीं होगा।
- सीबीटी के बारे में उम्मीदवारों के साथ सभी पत्राचार केवल उम्मीदवार द्वारा प्रदान की गई पंजीकृत ई-मेल आईडी पर किया जाएगा।
- परीक्षा केवल मुंबई महानगर क्षेत्र (एमएमआर) में आयोजित की जाएगी।
- परीक्षा क्रेडेंशियल/प्रत्यय-पत्र के बारे में जानकारी ई-मेल के माध्यम से प्रदान की जाएगी। उपरोक्त के अलावा अन्य सूचना यानी सीबीटी का परिणाम, अंतिम चयन परिणाम आदि की जानकारी आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच /एमकेसीएल रिक्रूटलाइव वेबसाइटों पर नोटिस के माध्यम से दी जाएगी।
- उम्मीदवारों को आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच कार्यालय को कोई दस्तावेज भेजने की आवश्यकता नहीं है।
- उम्मीदवारों को ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा में उपस्थित होने की अनुमति केवल तभी दी जाएगी जब उनके पास वैध फोटो प्रवेश पत्र/एडमिट कार्ड होगा जो एमकेसीएल रिक्रूटलाइव वेबसाइट और निर्धारित मूल फोटो पहचान पत्र से डाउनलोड करने के लिए उपलब्ध होगा।

9. आवेदन शुल्क:

- 1) बेंचमार्क दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी)/एससी/एसटी/महिला: शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।
- 2) अन्य सभी के लिए: अनारक्षित और ओबीसी पुरुष उम्मीदवारों के लिए रु. 300/-।

टिप्पणी: निर्धारित शुल्क के बिना प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा और उन्हें तुरंत खारिज कर दिया जाएगा। इस तरह की अस्वीकृति के खिलाफ किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। एक बार भुगतान किए गए शुल्क को किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही इसे किसी अन्य परीक्षा या चयन के साथ समायोजित किया जाएगा।

भुगतान का तरीका: उम्मीदवार क्रेडिट/डेबिट कार्ड/नेट बैंकिंग/यूपीआई आदि का उपयोग करके आवेदन पोर्टल पर उपलब्ध ऑनलाइन भुगतान गेटवे के माध्यम से उपरोक्त आवेदन शुल्क जमा कर सकते हैं।

10. दस्तावेजों का सत्यापन:

सीबीटी में योग्यता के आधार पर शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को दस्तावेजों के सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा; पात्र उम्मीदवारों की सूची वेबसाइटों पर प्रदर्शित की जाएगी। उम्मीदवारों द्वारा अपने आवेदनों में इस प्रकार प्रस्तुत की गई जानकारी को दस्तावेज सत्यापन के दौरान या उसके बाद भी मूल दस्तावेजों के संदर्भ में आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच द्वारा सत्यापित किया जाएगा। दस्तावेजों के ऐसे सत्यापन में, यदि यह पाया जाता है कि आवेदन में उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई जानकारी गलत या गुमराह करने वाली है, तो उसकी उम्मीदवारी को भर्ती प्रक्रिया के दौरान या उसके बाद किसी भी स्तर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा। उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उन्होंने आवेदन पत्र में सही जानकारी प्रस्तुत की है। उम्मीदवारों को सत्यापन के समय निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत करने की आवश्यकता होगी:

- 1) ऑनलाइन आवेदन पत्र का प्रिंट आउट।
- 2) मेट्रिक्युलेशन/माध्यमिक परीक्षा प्रमाणपत्र या आयु प्रमाण के लिए समकक्ष प्रमाणपत्र।
- 3) शैक्षिक योग्यता को पूरा करने के प्रमाण के रूप में अंतिम मार्कशीट / डिग्री / डिप्लोमा/ व्यवसाय/ ITI प्रमाणपत्र आदि।
- 4) भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में जाति प्रमाणपत्र, यदि लागू हो (अनुलग्नक-VI,VII)।
- 5) भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में पीडब्ल्यूबीडी प्रमाणपत्र, यदि लागू हो (अनुलग्नक-VIII)।
- 6) उम्मीदवार जो सरकारी कर्मचारी (केंद्र / राज्य / केंद्र शासित प्रदेश / स्वायत्त / पीएसयू/वैधानिक निकाय आदि संगठन) हैं और जो आयु में छूट की मांग कर रहे हैं, उन्हें निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक – II) में अपने नियोक्ता से उचित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- 7) उम्मीदवार जो सरकारी कर्मचारी (केंद्र / राज्य / केंद्र शासित प्रदेश / स्वायत्त / पीएसयू/ वैधानिक निकाय आदि संगठन) हैं, उन्हें संबंधित कार्यालय / विभाग से निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक –III) में 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' और 'सतर्कता निकासी प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना होगा।
- 8) आईसीएमआर द्वारा वित्त पोषित परियोजनाओं में काम करने वाले उम्मीदवार, जिन्हें आयु में छूट की आवश्यकता है, उन्हें निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-I) में उचित अनुभव प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- 9) अनुभव के लिए अंकों का दावा करने वाले या आवश्यक मानदंड रखने वाले उम्मीदवारों को अनुभव प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

- 10) ओबीसी श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों के मामले में, प्रमाणपत्र में विशेष रूप से यह खंड शामिल होना चाहिए कि उम्मीदवार "क्रीमी लेयर अनुभाग" से संबंधित नहीं है। आयु में छूट के प्रयोजन के लिए ओबीसी प्रमाणपत्र का अर्थ होगा "ओबीसी श्रेणी के व्यक्ति जो क्रीमी लेयर से संबंधित नहीं हैं" जैसा कि डीओपीटी के दिशानिर्देशों में परिभाषित किया गया है। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को उम्मीदवार की ओबीसी स्थिति की गणना की तिथि के रूप में माना जाएगा और यह भी माना जाएगा कि गणना तिथि पर उम्मीदवार क्रीमी लेयर में नहीं आता है। उम्मीदवार को निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-VII) में प्रासंगिक ओबीसी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए। इसलिए, ओबीसी उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के समय वैध और अद्यतन ओबीसी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा जिसमें "क्रीमी लेयर से बहिष्करण" के बारे में विशेष रूप से खंड शामिल हो, और उन्हें आयु में छूट प्राप्त करने के लिए निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-VII) में घोषणा प्रस्तुत करनी होगी।
- 11) कोई अन्य दस्तावेज जो लागू हो।

11. सामान्य निर्देश:

- 1) सभी पदों पर अखिल भारतीय स्थानांतरण दायित्व है। चयनित उम्मीदवारों को आईसीएमआर के नियंत्रण में किसी भी संस्थान/ केंद्र में तैनात किया जा सकता है जो देश के विभिन्न भागों में स्थित है। चयनित उम्मीदवारों को आईसीएमआर-एनआयआरआरसीएच, मुंबई में रिपोर्ट करने के लिए कहा जा सकता है और इस मामले में किसी भी प्रकार कि टी.ए/डी.ए. अनुज्ञेय नहीं रहेगा।
- 2) सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों या संस्थानों से अनिवार्य योग्यता रखने वाले उम्मीदवार ही आवेदन करने के लिए पात्र होंगे। विभागीय उम्मीदवार शब्द का अर्थ उन उम्मीदवारों से है जो वर्तमान में आईसीएमआर सहित केंद्र / राज्य / केंद्र शासित प्रदेश सरकार/पीएसयू या केंद्रीय / राज्य स्वायत्त संगठन के साथ स्थायी कर्मचारियों के रूप में काम कर रहे हैं।
- 3) आवेदन करते समय, उम्मीदवारों को अपना पूरा नाम दर्ज करना चाहिए जैसा कि मेट्रिक्युलेशन/माध्यमिक विद्यालय प्रमाणपत्र पर अंकित है।
- 4) बाहरी उम्मीदवारों को परीक्षा के कार्यक्रम के अनुसार रहने के लिए व्यवस्था स्वयं करनी होगी। परीक्षा देने वाले किसी भी उम्मीदवार को कोई यात्रा भत्ता / दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा।
- 5) यदि उम्मीदवार एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहता है, तो उम्मीदवार को अपने लॉग इन में दिखाई देने वाले पद के लिए आवेदन करना होगा।
- 6) किसी भी विवाद का न्यायक्षेत्र मुंबई होगा।
- 7) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे चयन प्रक्रिया पर अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से आईसीएमआर / - एनआईआरआरसीएच वेबसाइटों पर जाएं। उपर्युक्त विज्ञापन के संबंध में कोई भी शुद्धिपत्र/परिशिष्ट/लिपिकीय शुद्धिपत्र (लिपिकीय अशुद्धियों को शुद्ध कराने का शुद्धिपत्र) हमारी वेबसाइट पर उपलब्ध कराया जाएगा। आगे कोई प्रेस विज्ञापन अधिसूचित नहीं किया जाएगा।
- 8) चयन/भर्ती के संबंध में किसी भी रूप में प्रचार करना या राजनीतिक या अन्य बाहरी प्रभाव डालना आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच में रोजगार के लिए अपात्रता माना जाएगा।

- 9) किसी भी पूछताछ/पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 10) पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, गलत जानकारी के लिए दंड, चयन का तरीका, परीक्षा(ओं) का संचालन, परीक्षा केंद्रों का आवंटन, चयन से संबंधित सभी मामलों में आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच के सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा और इस संबंध में कोई पूछताछ/पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 11) बिना कोई कारण बताए भर्ती प्रक्रिया को रद्द/समाप्त/निलंबित किया जा सकता है। सभी मामलों में निदेशक, आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच का निर्णय अंतिम होगा और किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 12) उम्मीदवार की उम्मीदवारी निम्नलिखित कारणों से रद्द कर दी जाएगी:
- क. गलत जानकारी या गलत बयानी या भौतिक तथ्यों का दमना
 - ख. परीक्षा परिसर/हॉल में निषेधात्मक वस्तुओं को ले जाना।
 - ग. दस्तावेज सत्यापन के समय मूल प्रमाण-पत्र प्रस्तुत न करना।
 - घ. उम्मीदवार का परीक्षा हॉल में नशे की हालत में पाया जाना।
 - च. कोई अन्य अनियमितता जैसे कि अनियंत्रित व्यवहार या अन्य उम्मीदवारों को परेशान करने या परीक्षा में बाधा डालने के लिए उपद्रव मचाना।
- 13) केवल सीबीटी के लिए उपस्थित होना या/ और परीक्षा में अनिवार्य योग्यता या/और सफलता को पूरा करना नियुक्ति का कोई अधिकार प्रदान नहीं करता है जब तक कि आवश्यक समझी जाने वाली जांच के बाद यह संतुष्टि न हो जाए कि उम्मीदवार सेवा/पद पर नियुक्ति के लिए सभी मामलों में उपयुक्त है।
- 14) सभी पद परिषद के तहत अखिल भारतीय स्थानान्तरण दायित्व के साथ हैं।
- 15) कॉल सेंटर नंबर 7066951951 (छुट्टियों को छोड़कर सोमवार से शनिवार को सुबह 10.00 से शाम 06.00 बजे तक उपलब्ध)।
- 16) टिप्पणी – इस विज्ञापन के हिंदी प्रारूप में किसी भी प्रकार का संदेह/ त्रुटि उत्पन्न होने पर अंग्रेजी विज्ञापन प्रारूप ही मान्य होगा।

ह0/-

निदेशक

आईसीएमआर-एनआईआरआरसीएच, मुंबई

Advertisement No.: **NIRRCH/12/T/07/2023**

The ICMR - National Institute for Research in Reproductive and Child Health (ICMR-NIRRCH) is functioning under the aegis of the Indian Council of Medical Research, New Delhi, an autonomous organization under the Department of Health Research, Ministry of Health & Family Welfare, Government of India. ICMR-NIRRCH, Mumbai invites online applications at MKCL RecruitLive website: <https://nirrch.recruitlive.in/> for online Registration for filling up vacant posts of Technical Assistant, Technician-1, Lab Attendant-1 in NIRRCH from eligible candidates.

1. PLEASE NOTE THE IMPORTANT DATES:

Website Link opening date for online registration for filling up of online application MKCL RecruitLive/ICMR-NIRRCH/ICMR websites https://nirrch.recruitlive.in/ , www.nirrch.res.in and www.icmr.nic.in .	16 th October 2023 at 4.00 PM
Last date/closing date for online registration & submission of online applications	5 th November 2023 till 11.59 PM
Last date of depositing fees by on-line payment	5 th November 2023 till 11.59 PM
Schedule for Computer Based Test (CBT)	25 th and 26 th November, 2023

All the above dates are tentative and in case of any situation arising beyond control, these dates may be changed at any time with discretion of the Competent Authority. Information about such changes, if any, will be given on the MKCL RecruitLive, ICMR-NIRRCH, Mumbai and ICMR Hqrs websites. Candidates are advised to frequently visit above mentioned websites for information regarding the corrigendum/addendum published for this recruitment process and changes in the schedule, if any.

2. DETAILS OF VACANCIES / PAY LEVEL, AGE LIMIT & RESERVATION ARE AS UNDER:

Name & details of the post	Categories & Numbers of Vacancies*						
	UR	SC	ST	OBC	Total number of tentative vacancies	PwBD**	ESM
Technical Assistant (Group-B, Level-6 Rs. 35400-112400 of 7 th CPC Pay Matrix plus allowances	12	02	03	05	22	01 (a-VH) 01 (b-HH) 01 (c-OH)	00

as admissible under the Govt. rules) Age Limit: - Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time							
Technician- 1 (Group-C, Level-2 Rs. 19900-63200 of 7 th CPC Pay Matrix plus allowances as admissible under the Govt. rules) Age Limit: - Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time	12	03	01	05	21	01 (b-HH) 01 (c-OH)	02
Laboratory Attendant- 1 (Group-C, Level-1 Rs. 18000-56900 of 7 th CPC Pay Matrix plus allowances as admissible under the Govt. rules) Age Limit :- Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time	17	00	03	11	31	02 (a-VH) 01 (d&e-Oth.)	03

Abbreviations:

UR=Un-reserved, SC=Scheduled Caste, ST=Scheduled Tribe, OBC=Other Backward Classes, PwBD=Persons with Benchmark Disability, ESM=Ex-Serviceman, VH=Vision Handicapped, HH=Hearing Handicapped, OH=Orthopedically Handicapped, Oth.=Others

- * The number of vacancies (including reserved vacancies) for the above posts are tentative and may increase or decrease or even become NIL if need arises without any further notice or assigning any reason thereof. The decision of Director, NIRRCH will be final in this regard.
- ** The PwBD candidates applying for the above-mentioned post shall be eligible for the benefit of reservation/concessions, if they are suffering from not less than 40% of the relevant disability. The candidate selected against the vacancy reserved for PwBD will be adjusted against the category (UR/SC/ST/OBC) from which he/she belongs.

3. ESSENTIAL QUALIFICATIONS

I) **TECHNICAL ASSISTANT (GROUP-B, LEVEL-6 RS. 35400-112400 OF 7TH CPC PAY MATRIX):**

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (SW)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Social Worker)
3	Number of tentative vacancies*	4
4	Category (Reservation)	Vertical: SC (1), ST (1), OBC (1), UR (1) Horizontal: PwBD [1 = a (VH) - 1 post]
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three-year Bachelor's degree in Social Science/ Sociology / Social Work from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (LS)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Life Sciences)
3	Number of tentative vacancies*	6
4	Category (Reservation)	Vertical: SC (1), ST (1), OBC (2), UR (2) Horizontal: PwBD [2=b(HH) - 1 post and c(OH) - 1 post]
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three year Bachelor's degree in Life Sciences from a govt. recognized University or 1 st class three year Bachelor's degree in Medical Lab Technology (B.Sc-MLT) from govt. recognized University or 1 st class Engineering/ Technology degree in Biotechnology from a govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (DIET)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Dietician)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time

6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three year Bachelor's degree in Nutrition and Dietetics or Food Science or Food and Nutrition from govt. recognized University
---	--	--

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (PH)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Public Health)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three year Bachelor's degree in Public Health or Anthropology or Population Studies from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (BI)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Bioinformatics)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three year Bachelor's degree in Bioinformatics from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (CIV)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Civil)
3	Number of tentative vacancies*	3
4	Category (Reservation)	Vertical: ST (1), UR (2)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three years diploma in Civil Engineering from a govt. recognized Institute with 2 years experience in relevant field or 1 st class Engineering/ Technology degree in Civil from a govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (IT)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Computer Science/ Information Technology)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three year Bachelor's degree in Information Technology/ Computer Science/ Computer Application from govt. recognized University or 1 st class three years Engineering Diploma in Information Technology/ Computer Science Engineering from a govt. recognized Institute with two years experience in a relevant field or 1 st class Engineering / Technology degree in Computer Science / Information Technology from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (EL)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Electrical)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three years Engineering Diploma in Electrical Engineering from a govt. recognized Institute with two years experience in a relevant field or 1 st class Engineering/ Technology degree in Electrical Engineering from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (MEC)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Mechanical)
3	Number of tentative vacancies*	2
4	Category (Reservation)	Vertical: OBC (1), UR (1)

5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three years Engineering Diploma in Mechanical Engineering with two years experience in relevant field or 1 st class Engineering/ Technology degree in Mechanical Engineering from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (E&I)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Electronics/ Instrumentation)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three years Engineering Diploma in Electronics & Telecommunication/Electronics/ Instrumentation/Electronics and Instrumentation Engineering with two years experience in a relevant field or 1 st class Engineering/ Technology degree in Electronics & Telecommunication/Electronics/ Instrumentation/Electronics and Instrumentation Engineering from govt. recognized University

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TA (HS)
2	Disciplines /Branches	Technical Assistant (Home Science)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: OBC (1)
5	Age Limit	Between 18 to 30 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	1 st class three year Bachelor's degree in Home Science from govt. recognized University

II) TECHNICIAN-1 (GROUP-C, LEVEL-2 RS. 19900-63200 OF 7TH CPC PAY MATRIX)

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TECH (LAB)
2	Disciplines /Branches	Technician -1 (Laboratory)
3	Number of tentative vacancies*	13
4	Category (Reservation)	Vertical: SC (3), ST (1), OBC (3), UR (6) Horizontal: PwBD [2=b(HH) - 1 post and c(OH) - 1 post]
5	Age Limit	Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	12 th or Intermediate pass in Science subjects with 55% marks and at least one year Diploma in Medical Laboratory Technology (DMLT) from govt. recognized institution

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TECH (EL)
2	Disciplines /Branches	Technician-1 (Electrical)
3	Number of tentative vacancies*	2
4	Category (Reservation)	Vertical: OBC (1), UR (1) Horizontal: ESM=1 post
5	Age Limit	Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	12 th or Intermediate pass in Science subjects with 55% marks and at least one year Diploma in Electrical Engineering from govt. recognized institution

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TECH (MECH)
2	Disciplines /Branches	Technician-1 (Mechanical)
3	Number of tentative vacancies*	2
4	Category (Reservation)	Vertical: OBC (1), UR (1) Horizontal: ESM=1 post
5	Age Limit	Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	12 th or Intermediate pass in Science subjects with 55% marks and at least one year Diploma in Mechanical Engineering from govt. recognized institution

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TECH (E&I)
2	Disciplines /Branches	Technician-1 (Electronics/ Instrumentation)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	12 th or Intermediate pass in Science subjects with 55% marks and at least one year Diploma in Electronics & Telecommunication Engineering/ Electronics Engineering / Instrumentation Engineering / Electronics and Instrumentation Engineering from govt. recognized institution

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TECH (IT)
2	Disciplines /Branches	Technician-1 (Computer Science/ Information Technology)
3	Number of tentative vacancies*	2
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (2)
5	Age Limit	Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	12 th or Intermediate pass in Science subjects with 55% marks and at least one year Diploma in Computer Science Engineering/ Information Technology Engineering from govt. recognized institution

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	TECH (CIVIL)
2	Disciplines /Branches	Technician-1 (Civil)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 28 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	12 th or Intermediate pass in Science subjects with 55% marks and at least one-year Diploma in Civil Engineering from govt. recognized institution

III) LAB ATTENDANT-1 (GROUP-C, LEVEL-1 RS. 18000-56900 OF 7TH CPC PAY MATRIX):

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA (RAC)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1 (Refrigeration and Air Conditioning)
3	Number of tentative vacancies*	2
4	Category (Reservation)	Vertical: OBC (1), UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus ITI in Mechanic Refrigeration and Air Conditioning or trade certificate in Mechanic Refrigeration and Air Conditioning issued by govt. agencies

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA(CARP)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1 (Carpenter)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus ITI as Carpenter or trade certificate in Carpenter issued by govt. agencies

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA (WELD)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1 (Welder)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus ITI as Welder or trade certificate in Welder issued by govt. agencies

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA(EL)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1 (Electrician)
3	Number of tentative vacancies*	2
4	Category (Reservation)	Vertical: ST (1), UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus ITI as Electrician or trade certificate in Electrician issued by govt. agencies

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA (PL)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1 (Plumber)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus ITI as Plumber or trade certificate in Plumber issued by govt. agencies

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA (MS)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1 (Mason)
3	Number of tentative vacancies*	1
4	Category (Reservation)	Vertical: UR (1)
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus ITI as Mason or trade certificate in Mason issued by govt. agencies

Sl. No.	Details of posts to be filled	
1	Post Code	LA(LAB)
2	Disciplines /Branches	Lab Attendant-1
3	Number of tentative vacancies*	23
4	Category (Reservation)	Vertical: ST (2), OBC (10), UR (11)

		Horizontal: PwBD [3= a(VH) - 2 posts and d & e(Other) - 1 post] Horizontal: ESM=3 posts
5	Age Limit	Between 18 to 25 years and relaxations as per DoPT guidelines issued from time to time
6	Essential Qualifications (Educational and Other Qualifications)	10 th Pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus one year working experience in Govt. recognized / approved / registered lab/animal facility

4. CONDITIONS FOR SEEKING AGE-RELAXATION, RESERVATION ETC.:

- i) Reservation and Age relaxations for SC/ST/OBC/PwBD/Ex-Serviceman candidates will be provided as per DoPT/Govt. of India guidelines issued time to time.
- ii) The OBC candidates who belong to “Creamy Layer” are not entitled for concession admissible to OBC category and such candidates have to indicate their category as General. The OBC (Non-Creamy Layer) candidates are required to submit requisite certificate in prescribed format of Government of India, from a competent authority. Further, OBC (Non-Creamy Layer) candidates will have to give a self-undertaking indicating that they belong to OBC (Non-Creamy Layer) category at the time of joining, in case selected. The upper age limit shall be determined as on the closing date for submission of online application.
- iii) Date of birth as recorded in the Matriculation/Secondary Examination Certificate only will be accepted for determining the age and no subsequent request for change will be considered or granted.
- iv) Permissible relaxation of upper age limit as per for claiming age relaxation as on last date of receipt of application is as under: -

Sr. No.	Category	Age relaxation permissible beyond the Upper age limit
01	SC/ST	5 years
02	OBC	3 years
03	PwBD	10 years
04	PwBD + OBC	13 years
05	PwBD + SC/ST	15 years
06	Central Govt. Civilian Employees who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application.	5 years (For Group B posts) Up to 40 years of age (Up to 45 years of age for SC/ST) (For Group C Posts)
07	Widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married.	Up to 35 years of age (Up to 40 years of age for SC/ST) (For Group C Posts)
08	Ex-Serviceman	3 years after deduction of the military service rendered from the actual age as on the closing date.

09	Disabled Defence Service Personal (Who while serving in the Armed Forces of Union was disabled in operation against the enemy or in disturbed areas)	3 Years
10	Disabled Defence Service Personal (SC/ST) (Who while serving in the Armed Forces of Union was disabled in operation against the enemy or in disturbed areas)	8 Years

- v) OBC applicants not covered under the Creamy Layer, as per the Standing Instructions of the Government of India as amended from time to time, seeking age-relaxation, reservation, etc. shall invariably submit the requisite Certificate as per format. Further, he / she should not fall in creamy layer on the crucial date.
- vi) SC/ST applicants seeking age-relaxation, reservation, etc. shall invariably submit the requisite Certificate from the competent authority (certifying that their Caste/Sub-Castes/Communities are approved by the Government of India under SC & ST Category) as and when called by the ICMR-NIRRCH otherwise their claims for reservation etc. shall not be considered.
- vii) Age relaxation to divorced women (subject to submission of proof) shall be given as per the instructions of Government of India.
- viii) Ex-serviceman applicants seeking age-relaxation, reservation, etc. shall invariably submit the requisite Certificate as per (Annexure-IX) from Competent Authority.
- ix) Govt. Civilian Employees (Central / State / UT / Autonomous / PSU / Statutory body etc. organizations) should have rendered not less than 03 (three) years continuous service on regular basis (and not on ad-hoc / project contract basis) as on the closing date of receipt of applications of the Notice and should remain in Government Service holding civil post in any of the above offices till the candidate receives Offer of Appointment from the ICMR-NIRRCH against the current advertisement. For claiming the benefit of age relaxation, they shall invariably submit, the requisite certificate from the Competent Authority as per prescribed format (Annexure - II) and also submit a declaration as and when called for by the ICMR-NIRRCH, otherwise their claims for age-relaxation shall not be considered. Further, they would require furnishing "NO OBJECTION CERTIFICATE" & "VIGILANCE CLEARANCE CERTIFICATE" from their EMPLOYER at the time of VERIFICATION OF DOCUMENTS as per prescribed format (Annexure - III), failing which their candidature is liable to be cancelled at that very stage or at any stage of recruitment process.
- x) **NOTE:** Candidates should note that in case a communication is received by ICMR-NIRRCH from their employer withholding permission to the candidate applying for or appearing in the Test at any stage of recruitment process, their applications shall be rejected and candidature shall be cancelled.

- xi) A person seeking appointment on the basis of reservation must ensure that he/ she possesses the appropriate original caste/ community/ disability certificate and submit in the formats attached as and when called for by ICMR-NIRRCH, otherwise their claims for age-relaxation, reservation etc. shall not be considered. The crucial date for this purpose will be the closing date for receipt of online applications. Candidates may also note in respect of the above that, their candidature will remain provisional till the veracity of the concerned document(s) is verified by the Appointing Authority. Candidates who wish to be considered against vacancies reserved/or seek age-relaxation must submit requisite certificate from the competent authority, in the prescribed format at the time of Document Verification. Otherwise, their claim will not be entertained and their candidature/applications will be considered under General (UR) category.
- xii) The age relaxation for reserved category applicants is admissible only in the case of vacancies being reserved for such categories. The reserved category applicants, who apply against unreserved vacancies, will get age relaxation to the extent it is available to UR category candidates i.e. no age relaxation would be available to SC/ST/OBC candidates applying for unreserved vacancies.
- xiii) **Candidates working in ICMR projects continuously shall also be eligible for age relaxation up to five years provided he/she has entered into the project service within the prescribed age limit for the post for which they are applying.** Such candidates should submit No Objection Certificate in the prescribed format (Annexure-I) from ICMR institute where they are working.
- xiv) For Person with Benchmark Disability:**
- a. Reservation of the posts for the Persons with Benchmark Disability (PwBD) and the nature of disabilities admissible are indicated against each category of post in the table below.
 - b. Only those Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) who are having benchmark disabilities (40% or more) are eligible for fee concession, age-relaxation and for reservation, wherever applicable.
 - c. Relaxation in upper age limit is admissible to Person with Benchmark Disability (PwBD) subject to production of certificate Disability Certificate issued by the competent authority i.e. Medical Board duly constituted by the Central or the State Government. Certificate issued by the Medical Practitioner, Hospital or any other Institution will not be considered. The physical disability of finally selected candidates would be ascertained by a Medical Board specifically constituted for this purpose.
 - d. They shall invariably submit the requisite Certificate as and when called for by the ICMR-NIRRCH, otherwise, their claim for PwBD status will not be entertained.

e. The details of PwBD reservation are as under:

Name of post	PwBD (a, b, c, d & e)	Reservation Categories
Technical Assistant (Social Worker)	01 (a-VH)	LV- Low Vision
Technical Assistant (Life Science)	01 (b-HH) 01 (c-OH)	D- Deaf, HH- Hard of Hearing OA- One Arm, BA-Both Arm, OL-One Leg, CP-Cerebral Palsy, LC- Leprosy Cured, Dw- Dwarfism, AAV-Acid Attack Victim
Technician- 1 (Lab)	01 (b-HH) 01 (c-OH)	D-Deaf, HH-Hard of Hearing OL-One Leg, CP-Cerebral Palsy, LC-Leprosy Cured, Dw- Dwarfism, AAV- Acid Attack Victim
Lab Attendant- 1 (Lab)	02 (a-VH) 01 (d&e-Oth.)	B-Blind, LV-Low Vision d- (ASD-Autism Spectrum Disorder (M-Mild, MoD- Moderate), SLD- Specific Learning Disability, MI-Mental Illness) e- (MD- Multiple Disabilities includes- B-Blind, LV- Low Vision, D- Deaf, HH- Hard of Hearing, OA-One Arm, OL-One Leg, OAL-One Arm and One Leg, Dw- Dwarfism, AAV- Acid Attack Victim, ASD-Autism Spectrum Disorder (M-Mild, MoD- Moderate), SLD- Specific Learning Disability, MI- Mental Illness)

Abbreviations:

VH=Vision Handicapped, HH=Hearing Handicapped, OH=Orthopedically Handicapped, Oth.=Others

5. SELECTION CRITERIA:

- i) Eligible candidates will be required to appear in an online Computer Based Test (CBT), information for which will be provided in the Admit card.
- ii) The Computer Based Test (CBT) is being held for the posts with same educational qualifications. The candidate who has applied and selected for more than one post is required to indicate his post-wise preference very carefully at the time of document verification. Option exercised at the time of document verification will be final.
- iii) After the Computer Based Test (CBT) and Document verification wherever applicable, the NIRRCH will draw up the Merit List for each post.
- iv) The candidates applying for the examination should ensure that they fulfill all the eligibility conditions for admission to the examination. Their admission at all stages of the examination will be purely provisional, subject to their satisfying the prescribed eligibility conditions. If, on verification, at any time before or after the examination, it

is found that they do not fulfill any of the eligibility criteria and falsified information if submitted, their candidature for the examination will be cancelled by the NIRRCH.

6. ONLINE COMPUTER BASED TEST (CBT):

- i) The online test will be in English and Hindi except for General English section. Duration of test will be 90 minutes. The total number of MCQ type questions will be 95. One mark shall be awarded for each correct answer and negative mark of 0.25 for each wrong answer except for exam under Lab Attendant category. Questions shall be asked on General English, Quantitative Aptitude, General Awareness, General Intelligence and Reasoning, and Branch/Specialization/Trade (Only for Technical Assistant and Technician-1 posts).
- ii) Final merit List shall be prepared out of 100 marks (95 marks for CBT/MCQ and 05 marks for experience after obtaining essential qualifications).
- iii) **Answer once given cannot be changed later by the candidate during the CBT.**
- iv) **Pattern of Examination is as follows:**

Sl. No.	Name of the Post	Syllabus MCQ Type Questions consisting of:-	No. of Questions	Marks	Remarks
1	Technical Assistant (Social Worker, Life Sciences, Dietician, Public Health, Bioinformatics, Civil, Computer Science/ Information Technology, Electrical, Mechanical, Electronics/ Instrumentation, Home Science)	Section A General Intelligence and Reasoning	20	20	Total duration will be 90 minutes. One mark shall be awarded for each correct answer. There will be a negative marking, for every wrong answer, 0.25 marks will be deducted from the total marks.
		Section B General Awareness	10	10	
		Section C Quantitative Aptitude	20	20	
		Section D General English	15	15	
		Section E Trade/Branch/Specialization related	30	30	
		Total	95	95	
2	Technician-1 (Laboratory, Electrical,	Section A General Intelligence and Reasoning	20	20	Total duration will be 90 minutes.
		Section B	10	10	

	Mechanical, Electronics/ Instrumentation, Computer Science/ Information Technology, Civil)	General Awareness			One mark shall be awarded for each correct answer. There will be a negative marking, for every wrong answer, 0.25 marks will be deducted from the total marks.
		Section C Quantitative Aptitude	20	20	
		Section D General English	15	15	
		Section E Trade/Subject related	30	30	
		Total	95	95	
3	Laboratory Attendant -1 (Refrigeration and Air Conditioning, Carpenter, Welder, Electrician, Plumber, Mason, Animal Attendant)	Section A General Intelligence and Reasoning	25	25	Total duration will be 90 minutes.
		Section B General Awareness	20	20	
		Section C Quantitative Aptitude	25	25	One mark shall be awarded for each correct answer. No negative marking.
		Section D General English	25	25	
		Total	95	95	

- v) A maximum of **five (05) marks for Post Essential Qualification** research/Lab/field experience in any Government recognized /approved/ registered Institution or Organization, will be added to the marks scored by the candidate in the CBT (out of 95) as mentioned below:

Relevant Experience	Marks
>1 and upto 2 years	1
>2 and <4 years	2
>4 and <6 years	3
>6 and <8 years	4
>=8 years	5

- vi) Period of experience shall be determined as on the closing date for submission of online application.
- vii) Applicants should upload the certificates indicating their work experience.
- viii) Experience Certificate (Work Experience) as applicable, should be issued by the

competent authority of the Government recognized/ approved/registered Institution or Organization and must be clear with Name, Designation, Salary/pay scale drawn, period of work experience (From-to), nature of duties performed etc. by the candidate. Kindly note that only the experience(s) obtained after acquiring the ESSENTIAL QUALIFICATION will be taken into consideration

- ix) At any stage of document verification, if it is found that candidate does not possess requisite experience/ has provided forged experience certificate, his candidature/appointment will be cancelled.
- x) ICMR-NIRRH will not undertake detailed scrutiny of applications for the eligibility and other aspects at the time of Computer Based Test and, therefore, candidature will be accepted only provisionally. The candidates are advised to go through the requirements of educational qualification, experience, age etc. as per the requirements of the post/category, they wish to apply for and satisfy themselves that they are eligible for the post(s). Copies of self-attested supporting documents along with print out of the online application form can be sought at the time of scrutiny stage from the shortlisted candidates for the said stage of scrutiny as per selection procedure and at the time of document verification. When scrutiny of documents is undertaken at any stage of the recruitment process, if any claim made in the application is not found substantiated, the candidature will be cancelled automatically and the ICMR-NIRRH's decision shall be final.
- xi) Shortlisted candidates in merit list including those in waiting list who have been declared eligible by ICMR-NIRRH, where ever prescribed, would be called to appear personally for document verification with originals on a day and time to be intimated to them through a notice on the websites. Accordingly, candidates whose certificates in support of their age, educational qualification and experience, etc. are in order would be finally selected for these posts on merit basis.
- xii) Any falsification/unavailability/misleading information will lead the candidate ineligible for appointment.
- xiii) Please note that the CBT for different types of posts in each category may be held on the same day. Applicants are advised to choose only those posts that match his/her qualifications with those specified under the essential qualifications.

7. PROVISION OF COMPENSATORY TIME AND ASSISTANCE OF SCRIBE:

- i) In case of persons with benchmark disabilities (PwBD) in the category of blindness, locomotor disability (both arms affected-BA) and cerebral palsy, the facility of scribe is provided, if desired by the candidate.
- ii) In case of remaining categories of persons with benchmark disabilities (PwBD)the

provision of scribe will be provided on production of a certificate at the time of examination to the effect that the person concerned has physical limitation to write, and scribe is essential to write examination on his behalf. The certificate should be from the Chief Medical Officer/ Civil Surgeon/ Medical Superintendent of a Government health care institution as per proforma at **Annexure-IV (B)**. However, this would be provided only according to instructions issued in this regard by Govt. of India issued time to time.

- iii) The facility of scribe will also be provided to PwD candidates having disability less than 40% and having difficulty in writing in pursuance to OM No. 29-6/2019-DD-III dated 10.08.2022 issued by Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice and Empowerment. The facility will be provided on production of certificate as per **Annexure-IV (D)**.
- iv) The facility of scribes/ passage reader will be provided to the PwBD/ PwD candidates only if he has opted for the same in the online application form. The candidate will have the discretion of opting for his own scribe or to avail the facility of scribe provided by the Institute. Appropriate choice in this regard will have to be given by the candidate in the online application form.
- v) In case a candidate opts for his/ her own scribe, the qualification of the scribe should be one step below the qualification of the candidate taking the Test. The candidates with benchmark disabilities opting for own scribe shall be required to submit details of the own scribe as per proforma at **Annexure-IV(A) & IV (E)**. The candidates with disabilities (PwD) eligible for scribe as per Para 7 (iii) and opting for own scribe shall be required to submit details of the own scribe at the time of examination as per proforma at **Annexure-IV (C) & IV (E)**. In addition, the scribe has to produce a valid ID proof in original at the time of Test. A photocopy of the ID proof of the scribe signed by scribe should also be submitted. In case, subsequently if it is found that the qualification of the scribe is not as declared by the candidate, then the candidate shall forfeit his/ her right to the post and claims relating thereto.
- vi) If a candidate opts for his/her own scribe, in that case, that scribe should not be a candidate of this examination. If a candidate is detected as assisting another PwBD/ PwD candidate as scribe in the examination, then the candidatures of both the candidates will be cancelled.
- vii) **A compensatory time of 30 minutes** will be provided to the persons who are allowed use of scribe as described at Para 7 (i), 7 (ii) and 7 (iii) above.
- viii) Candidate with benchmark disability (40% or more) not availing the facility of scribe will also be given **Compensatory time of 30 minutes** over and above prescribed time of test.
- ix) Candidate with disability less than 40% and having difficulty in writing and not availing the facility of scribe will also be given **Compensatory time of 30 minutes**

over and above prescribed time of test.

- x) The PwBD candidates who have availed the facility of Scribes/ Passage Reader and/ or compensatory time must produce relevant documents for the eligibility of scribe/ compensatory time, during the conduct of Computer Based Test, and/or as and when called for by the ICMR-NIRRH and also at the time of Document Verification. Failure to produce such supporting documents will lead to cancellation of their candidature for the Examination.
- xi) One eyed candidates and partially blind candidates who are able to read the normal Question Paper set with or without magnifying glass and who wish to write/ indicate the answer with the help of magnifying glass will be allowed to use the same in the Examination Hall and will not be entitled to a scribe. Such candidates will have to bring their own magnifying glass to the Examination Hall.
- xii) No attendant other than the scribe for eligible candidates will be allowed inside the examination hall. No change in the scribe will be permitted after submission of the details of the scribe to ICMR-NIRRH.

8. HOW TO APPLY (PROCEDURE OF APPLICATION)

- i) Eligible and interested candidates would be required to apply online through “MKCL RecruitLive website”: <https://nirrh.recruitlive.in/>
- ii) No other means/ mode of application will be accepted. Their registration will be provisional as their eligibility will be verified only in case they are shortlisted and called for Document verification. Mere issue of Admit card shall not imply acceptance of candidature.
- iii) Before registering their applications on the portal, the candidates should possess the following:
 - a) E-mail ID and Mobile no., *which should remain valid for at least one year.*
 - b) It will be Truly Online registration process hence it is advisable to have stable internet connection.
 - c) The computer used for registration should have Camera and Mic.
 - d) During the registration process, a candidate photograph and video will be taken. Hence it is advised to have well-dressed/combed hair before moving ahead with the registration process.
 - e) Candidates are advised to have Aadhaar Card ready during registration process to avoid the incorrect data entry activity. Candidate must be cautious while filling up registration details.
 - f) Candidates are advised to use Chrome Browser for filling the application form. Unblock the pop-ups before starting the registration process.

The registration process involves following steps:

Step 1: Filling up of Registration Form for URN Generation

- Go to “MKCL RecruitLive website”: <https://nirrch.recruitlive.in/>
- Read the General Instructions carefully.
- Click on the Radio Button showing your agreement about you have successfully read the General Instructions.
- Fill up all the required fields till Unique Registration Number is generated.
- Ensure the information provided is correct and then submit.

Step 2: Profile Building

- Login with Unique Registration Number as Username
- Start Building the Profile by entering valid information in all fields.

Step 3: Application for Post

- Login with Unique Registration Number as Username
- Apply for the Post from Advertisement Management Menu under Advertisement Dashboard link for the post/s you wish to apply for.

Step 4 : Payment

- Login with Unique Registration Number as Username
- Click on “Make Payment” which will take you to Payment Gateway, which has been authorized to collect the application fees/processing charges on behalf of ICMR-NIRRH.
- Once the payment is made, Candidates should retain a photocopy of their e-receipt and Registration Slip as they can be asked to produce the same for reference, at any stage of selection process.
- Fees once paid will not be refunded under any circumstances. Candidates are therefore requested to verify their eligibility before paying the application/processing fees and to fill in the payment details carefully.
- Failed Transaction amount will be automatically refunded to same A/c from which payment was originally made, within 15 working days.
- Candidates will have to make payment separately for each post.

Step 5 : Admit Card Generation and Downloading

- Login with Unique Registration Number as Username
- Kindly click on Download Admit Card from Exam Management Menu
- Responsibility of receiving, downloading and printing of admit card/any other information shall be of the candidate.

Important Instructions:

- Applicants should upload necessary documents regarding Work Experience, Educational Qualifications, Caste Certificates, PwBD certificate etc. while filling the application.
- ICMR-NIRRCH will not be responsible for any loss of email sent, due to invalid/wrong email ID provided by the candidate or for delay/non receipt of information if a candidate fails to access his/her mail/website in time.
- All correspondence with candidates regarding the CBT will be done only on the registered e-mail ID provided by candidate.
- The exam will be held in Mumbai Metropolitan Region (MMR) Only.
- Information regarding exam credentials will be provided through email. The intimation other than the above i.e. result of CBT, final selection result etc. will be given through notice on ICMR/ICMR-NIRRCH/MKCL RecruitLive websites.
- Candidates are not required to send any document to ICMR-NIRRCH.
- Candidates will be allowed to appear in the Online Computer based Test only if they possess the valid Photo Admit Card which will be available for downloading from the MKCL RecruitLive website and prescribed original photo identity card.

9. APPLICATION FEE:

- i) Persons with Benchmark Disabilities (PwBD)/SC/ST/Women: Exempted from payment of fee.
- ii) For all others: Rs. 300/- for General and OBC male candidates.

Note: Applications received without the prescribed fee shall not be considered and summarily rejected. No representation against such rejection will be entertained. Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor will it be adjusted against any other examination or selection.

Mode of payment:

The candidates can deposit the above application fee through online payment gateway available at the APPLICATION PORTAL using credit/debit card/Net Banking/UPI etc.

10. VERIFICATION OF DOCUMENTS:

The shortlisted candidates on the basis of the merit in the CBT would be called for verification of the documents; the list of the eligible candidates would be displayed on the websites. The information thus furnished by the candidates in their applications will be verified by ICMR-NIRRCH with reference to the original documents during the Document Verification or even thereafter. In such verification of documents, if it is found

that any information furnished by the candidate in the application is wrong or misleading, his / her candidature will be rejected forthwith, at any stage during recruitment process or thereafter the selection. The candidates should ensure that they have furnished correct information in the application form. The candidates would be required to furnish the following documents at the time of verification:

- i) Print out of the online application form.
- ii) Matriculation/Secondary Examination Certificate or an equivalent Certificate for Age proof.
- iii) Final Mark sheet/ Degree/Diploma certificates as a proof of meeting educational qualification.
- iv) Caste Certificate in the prescribed format of Government of India, if applicable (Annexure-VI, VII).
- v) PwBD certificate in the prescribed format of Government of India, if applicable (Annexure-VIII).
- vi) Candidates who are Govt. Civilian Employees (Central / State / UT / Autonomous / PSU / Statutory body etc. organizations) and requires age relaxation, should submit a certificate from his/her Employer in the prescribed format (Annexure- II)
- vii) **Candidates who are Govt. Civilian Employees (Central / State / UT / Autonomous / PSU / Statutory body etc. organizations) should submit 'No Objection Certificate' & 'Vigilance Clearance Certificate' from the respective Office/Department in prescribed format (Annexure -III).**
- viii) Candidate working in ICMR funded projects, who requires age relaxation, should submit an experience certificate in the prescribed format (Annexure-I).
- ix) Experience Certificate/s for candidates claiming marks for experience or having essential criterion.
- x) In case of candidates belonging to OBC category, certificate should specifically contain the clause that the candidate does not belong to "creamy layer section". OBC certificate for the purpose of age relaxation will mean "PERSONS OF OBC CATEGORY NOT BELONGING TO CREAMY LAYER" as defined in DOPT'S guidelines. The closing date for receipt of application will be treated as the date of reckoning for OBC status of the candidate and also for assuming that the candidate does not fall in the Creamy layer on the reckoning date. The candidate should furnish the relevant OBC certificate in the prescribed format (Annexure-VII). OBC candidates must, therefore, at the time of document verification furnish valid and updated OBC certificate which should specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" and furnish the declaration in the prescribed format (Annexure- VII), in order to get age relaxation.
- xi) Any other document as applicable.

11. GENERAL INSTRUCTIONS:

- i) All the posts carry all India transfer liability. The selected candidates may be posted at any of the Institute/Centre under the control of ICMR. The selected candidates will be given offer of appointment with directions to report at ICMR-NIRRCH, Mumbai. No TA/DA shall be provided for joining the post.

- ii) Candidates possessing the required essential qualification from Govt. recognized Universities or Institutes will only be eligible to apply. The term departmental candidates mean those candidates who are currently working as permanent employees with Central/State/UT Government or Central/State autonomous organization including ICMR.
- iii) While applying, the candidates should enter their full name as it appears on the matriculation/secondary school certificate.
- iv) The outstation candidates will have to make their own arrangement to stay as per the schedule of the examination. No TA/DA will be given to any candidates for appearing the examination.
- v) If the candidate wishes to apply for more than one post, the candidate should apply for the visible post in his/her login.
- vi) Court of jurisdiction for any dispute will be at Mumbai.
- vii) Candidates are advised to regularly visit ICMR/ICMR-NIRRCH websites for updated information on the selection process. Any corrigendum/addendum/errata in respect of the above advertisement shall be made available on our website. No further press advertisement will be notified.
- viii) Canvassing in any form or bringing political or other outside influence with regards to selection/recruitment shall be considered as disqualification for employment in the ICMR-NIRRCH.
- ix) No enquiries/correspondence shall be entertained.
- x) The decision of the Competent Authority of ICMR-NIRRCH in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of examination(s) allotment of examination centers, selection will be final and binding on the candidates and no enquiry/correspondence will be entertained in this regard.
- xi) The recruitment process can be cancelled/terminated/suspended without assigning any reasons. The Decision of Director, ICMR-NIRRCH in all matters will be final and no appeal will be entertained.
- xii) Candidature of the candidate will be cancelled for the following reasons:
 - a. Incorrect information or misrepresentation or suppression of material facts.
 - b. For carrying prohibitive items to the Examination premises / Hall.
 - c. Non-production of original certificates at the time of Document Verification.
 - d. Candidates who are found in an inebriated condition in the Examination Hall.
 - e. Any other irregularity such as unruly behavior or creating nuisance to disturb the other candidates or disrupt the examination.

- xiii) Merely appearing for the CBT or/and fulfilling the essential qualification or/and success in the examination confers no right of appointment unless it is satisfied after such enquiry as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respects of appointment to the service/post.
- xiv) All posts are with all India transfer liability under the Council.
- xv) Call Center Number 7066951951. Call between 10.00 AM to 06.00 PM on Monday to Saturday except Holidays.

Sd/-
Director
ICMR-NIRRH